XXXII.

Subjectum speciale idem existit, quod in antecedente febre declaravimus.

XXXIII.

Causa proxime antecedens & continens est actualis dictarum partium arroso, & profunda inflammatio.

SCHOL.

Hac ex causa occurrit prima inter hanc & præcedentem febrem differentia: sicut enim in illa levior & superficialis inflammatio & phlogosis occurrit, ita in hac actualis lœsio continuitatis præsto est: que, cum in partibus nobilioribus, & maxime sensibilibus sedem habeat, in causa est, ut major deinde sequatur sanguinis affluxus, ejusque, ob continuitatis lœsionem, extravasatio & stasis, quæ ab acrimonia bilis acida in coagulationem, & facillimo negotio in corruptionem sphacelosam ruit.

XXXIV.

Causa materialis antecedens proxima est bilis acris & caustica, in ventriculo aut intestinorum tenuium canali hærens.

SCHOL.

Diximus in præcedente titulo, bilem in intestina ultra modum effusam, esse causam materialem proximam febris cholericæ, sine notabili respectu ad ejus acrimoniam. In causo autem adeo longe major, & consideratione digna acrimonia acida & caustica corrosiva, minor vero materia ipsius effectum corrosivum impeditis præsentia, quin potius talis materia accedat in loco lœsionis, quæ acorem bilis adhuc maiorem reddere valet.

Id quod satis manifeste concludere licet e diverso invadendi modo; causus enim producitur, quando ægri ira excanduerunt vehementissima post ciborum ingestorum concoctionem, multo magis post illorum distributionem, & vacuis quasi existentibus intestinis.

Hic

Hic enim bilis effusa, vel per se acrior, substantiam ventriculi aut intestinorum promte & sine impedimento aggreditur, cum nulla in illis præsto sit materia, cui involvi possit, vel reliquiis ciborum potuumque acescentibus permiscetur, acoremque majorem contrahit acidum corrosivum, idque tanto facilius, tantoque gravius, quo magis cibi potusque ingesti fermentativæ & acescentis indolis extitere.

XXXV.

*Causæ occasioneles proximiores hujus febris sunt iracundæ commotiones animi gravissimæ, post ciborum concoctionem per-
fessa: & errores dietetici aliquando simul commissi.*

SCHOL.

Quodsi enim tunc temporis bilis in duodenum effundatur, quando a chymosa & chylosa materia liberum & vacuum existit, materia biliosa acrior & caustica tanto promptius substantiam intestinalem aggreditur, eique læsionem continuitatis assert. Ex altera parte suum quoque conferunt symbolum cibi aut potus fermentativi proxime assumti, ex fructibus horætis, vinis dulcibus, aut cerevisiis valde fermentescilibus, ad acorem pronis. Horum enim reliquæ, si cum bile convenient, acidam ejus acrimoniam adaugent, eamque penitus corrosivam reddunt, ut instar summi caustici substantiam intestinalem arrodere possit. His non immerito quoque adnumeramus corporis perfrigerationes, post prægressus ejus exæstuationes forsitan perpeccas, quippe quæ stricturis spasti-
cis, detentioni materiae biliosæ tanto majorem ansam præbent.